徳 医 発 第 ９ 号

令和２年４月２０日

医 療 機 関 各 位

                        徳島県医師会長 齋藤義郎

                  新型コロナウイルス対策本部長 木下成三

徳島県が実施する新型コロナウイルス感染症対応への緊急協力依頼

 会員の皆様には、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り厚く御礼申し上

げます。

４月７日に緊急事態宣言が出されて以降も、都市部ばかりでなく四国内で急激に

感染者数が増加するなど、地方においても感染拡大に歯止めがかからない状況にな

っております。このため、１６日には緊急事態宣言の対象地域が全国に拡大されまし

た。

徳島県医師会は徳島県より、感染拡大に備え医療現場を守るため、ＰＣＲをより円

滑に実施するためのドライブスルー方式等による外来（新型コロナＰＣＲ検査外来

（仮称））や感染が確認された軽症者・無症状者が療養するための宿泊施設（宿泊療

養所）の設置に向け、協力要請されました。この準備は、いつ起こるかもしれない感

染拡大に向け急を要するものと考え、徳島県医師会として受託いたしました。

つきましては、会員の皆様には、一丸となって我々の医療現場を守るために、新型

コロナＰＣＲ検査外来（仮称）、宿泊療養所のどちらかの出務にぜひご理解ご協力い

ただき、４月２３日（木）までに別紙の調査用紙にご回答をいただき、徳島県医師会

事務局（ＦＡＸ：０８８－６２３－５６７９）までご返送下さいますよう、よろしく

お願い申し上げます。

なお、新型コロナＰＣＲ検査外来（仮称）については対応が急がれるため、まず中

心部である徳島市内の１か所から開始し、今後各地区へと順次拡大していく予定で

あります。それまでの間、全県的な会員の皆様のご理解およびご協力をお願い申し上

げます。

返送先：徳島県医師会事務局ＦＡＸ番号（088-623-5679）

徳島県が実施する新型コロナウイルス感染症対応への協力に関する調査票

（１枚目）

       医療機関名

       代表者氏名

       回答者氏名

        回答者の連絡先（電話番号）

１ 新型コロナＰＣＲ検査外来（仮称）への出務

・まずは、徳島市内１か所（現在、場所選定中）から開始し、感染拡大に応じ県内に増設する予

定です。

・主に対象とするのは、軽症患者が中心になると考えております（なお、中等症以上の患者は現

在の帰国者・接触者外来で引き続き対応します）。

・今回のＰＣＲ検査外来の開設時間は、休日も含め毎日、時間は 13 時から 16 時の３時間程度

（検査実施時間、加えて感染防護具着脱、打合せ等、前後各 30 分程度必要になります）を予定

しております。

 ・体制は、医師１名、看護師２名を１チームとして、当初は１日２チーム（医師２名、看護師４

名）で開始したいと考えております。（事務職については県職員等を予定しています）

・医師業務 ：ＰＣＲ検査のための鼻咽頭ぬぐい液検体採取

・看護師業務：1名は非接触型体温計による検温、事前に電話の聞き取りで作成した問診に記載

されている症状の変化の確認

もう 1名は医師の補助（呼吸困難を訴える患者の場合には SpO2 測定）

 ・事務職：受付、説明書配布、診療録記載等

以下の該当する□にチェックを入れてください。また、（   ）内に出務可能

なチーム数、人数をご記入ください。

□出務可能

□チームとして出務可能

出務可能なチーム数 （        チーム）

      曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

   □医師のみ出務可能   （         名）

      曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

  □看護師のみ出務可能  （          名）

      曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

□ 出務不可能

返送先：徳島県医師会事務局ＦＡＸ番号（088-623-5679）

徳島県が実施する新型コロナウイルス感染症対応への協力に関する調査票

（２枚目）

医療機関名

       代表者氏名

       回答者氏名

        回答者の連絡先（電話番号）

２ 宿泊療養所（ホテル等）への出務

・医師は、電話等による診察、急変時のオンコール体制、ＰＣＲ検査のための鼻咽頭ぬぐい液検

体採取の従事、ミーティングへの参加を予定しています。

 ・看護師は、２４時間体制（２交代制 午前９時、午後９時で交替、別途申し送り時間あり）で、

朝夕２回の電話による体調確認（予め一斉放送で検温指示）、および必要に応じて個別電話相

談、（ＰＣＲ検体採取の補助、生命にかかわる緊急時を除き）基本的には、患者さんと直接接

触する業務にはあたりません。

 ・1 ホテルあたり医師 1名（ＰＣＲ検体採取時以外は、オンコール体制）、看護師２名の体制

以下の該当する□にチェックを入れてください。また、（   ）内に出務可能

なチーム数、人数、継続可能な日数をご記入ください。

□ 出務可能  （1～２週間に一度程度の依頼を考えています）

□医師が出務可能     （          名）

□継続して（   ）日可能  □1回につき 1日

曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

□看護師が出務可能    （          名）

 うち日勤のみ可能   （          名）

曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

うち夜勤のみ可能   （          名）

曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

うち日勤・夜勤とも可能（          名）

曜日 □どの曜日でも可能

□月 □火 □水 □木 □金 □土 □日 □祝日

□出務不可能

                ご回答ありがとうございました。